## Fel. I.

Pars eius est q̄ in similitudinē querit substantie spermatis et membrorum que ex eo generantur et erit nutrimentū augmentā ipm. Alia pars ei⁹ est q̄ nō nutrimentū sit adhuc: sed ē cōueniens ut coagulet ad implenda loca membrorum primorum vacua et sit caro et adeps. et alia pars ei⁹ est superfluitas q̄ nulli hanc diuīz re⁹ est bona et remanet usq; ad horā pueri quā ut pote nā superfluā expellit. **C**Hic docet q̄ sit mā nutriciōis tā in vtero q̄ extra uterū dū puer ē paru. Et facit q̄tuor: p̄ ostendit māz nutriciōis sp̄maticoz et carniformiū in vtero. 2° extra uterū. 3° ponit dīaz iter carnē et adipē. 4° p̄ ostendit dīaz iter carnifōmia et sp̄matica. ibi 2° (Lūq; ifas) ibi 3° (Caro qd) ibi 4° (Mēbra at). **D**ic p̄ q̄ post fertū generationē sanguis q̄ solet dī mēse in mēsem emitti a tpe pgnatiōis nō emittit et fit sūm quādā pte filis sube sp̄matiſ ex quo sunt genita mēbra sp̄matica. Et iō fit filis mēbris illis et ea nutrit. Et alia vō ps eiusdem sanguis q̄ nō est apta ut sit dīz membrorum nutrimentū ē apta ut coaguleat et ipleteat loca vacua q̄ sunt iter sp̄matica mēbra: et hec coagulat in carnem et adipē in p̄ncipio generationis istaz et ēt nutrit eas. Sed ps quedam alia iepita ad vtrūq; hoꝝ retinet: et tandem in partu emittit cū fetu vel paucō tpe aī vel post tanq; superflua a nā. **N**ota q̄ circa hāc partez q̄ sanguis q̄ aīs de mēse in mēse pellebae tpe generationis retinet: et pars vna melior trahit ad mēricem: et ibi cōuertit ad sp̄matiſ similitudinē et subam membrorum sp̄maticoz. Alia ēt satis bona ad mēricem trahit q̄ līz nō possit hoc mō ad nāz spermatis duci: tñ ē coagulabilis et sūm grossiore pte in carnem sūm subtiliore in adipē trāsmutat. Et alia qdā ps residua q̄ in tpe aliquo p̄cedente partū et tpe partus cōuertit in lac. Alia vō pars sepiissima ut expellat reseruaf. Et anib; hic de trib⁹ p̄tib⁹ solū mentionē fecit volens nos illā que in lac querit intelligere p̄ nos ipos. Et iō mulier ad cui⁹ mēricē n̄ ē aptū occurere mēstruū n̄ sp̄regnat et si sp̄regnat n̄ quale scit fet. **C**Ex qd⁹ p̄mo p̄z q̄ līz sanguis mēstru⁹ sit sedus dū mēstrualr eycit: tñ nō os p̄tem illā ex qua fetus nutrit esse fedā. Nōdū. n. 0z tñ stetisse ut sit fedata. Patet 2°. q̄ nō oēs mulieres iepiunt eque cito posse generare aut h̄c pere: neq; eque cito desinunt sūm q̄ varie p̄it cito mēstruare: et diu in tpe menstruationis p̄manere. P̄z 3°. q̄ nō repugnat aliquā sp̄regnari ante q̄z mēstruā puta si iā vicinū eset tēpus menstruationis et sperma in mēricem mittat nō re pugnat trahi sanguinē sufficiēter: ita q̄ fiat concepcionis et fetus in vtero. **C**4° sequit q̄ qdāz puerorū magis parati variolari sunt q̄z alij: cū alij nutriant ex puriori, et alij ex magis fredo sanguine in matrice. Et ita pōt assignari cā multoz ap̄parētū circa natos. **N**ota 2°. q̄ pars sanguinis mēstruī que in similitudinem spermatis cōuertit: et fili que in carne et adipē coagulat. si ita transmutet ante fetus generationes: dī mā generationis fetus. si vō post dī nutrimentū. **C**No ta 3°. q̄ nā sicut pector bonus p̄mo facit corporis lineamenta ex membris sp̄maticis. 2° replet carne et adipē. **N**ota 4°. q̄ mēstruus sanguis q̄ seruat in pregnatione in partu emittit: sed nō totus fili cuī fetus. nīmīa. n. fieret virtutis p̄stratio: sed paulatim. Et q̄ nomē partus dī de tota euacuatione pregnantis tam a fetus q̄z a superfluis grā fetus retentis. Ideo dī. zi. tertij. q̄ tēpus partus est. 30. diez in mare et 40. in femella. Nā in his tēporibus cōiter plenē hanc purgationes expellendo mēstruum.

**Queritur hic** cōiter vtrūz ad concepcionem et de bitam nutriciōis fetus in vtero requirat sanguis mēstruus matri tanq; mā subiecta nutriciōi oīz membrorum fetus. **E**t negatiue arguit. Stat mulierē sp̄regnari nullo mēstro sanguineo in eo existen-

## Boc. V.

te: et fili fetū itra vterū nutriti. ḡ r̄. Assumptu⁹ p̄ba⁹ mīli tipliciter. **C**Primo: q̄ potest puella ante mēstruatiōem sp̄regnari ut cōstat exp̄mēto: q̄ quādo q̄ anno. xi. sp̄regnatur: cū tamē tēpus iepiēdi i mēstruū sit in secūdo septēnario: ut vult Ari. in cōmēto de hystorīs aīaliū. caplo p̄mo. Et Gentilis dicit in questione. q̄ mulier quedā nunq; mēstruata fuit: et tñ pluries sp̄regnata fuit. **S**ecūdo: q̄ statim post debitas mundificatiōes a mēstruū stat mulieres sp̄regnari: et p̄ tūc nulluz erit mēstruū. ergo r̄. Assumptu⁹ p̄ maiori est clarissimum: et p̄ minori: q̄ aliter nō eēt plene mundificata. **T**ertio: q̄ etiā postq; ex etate mēstruā defecerint cōtingit sp̄regnari: et p̄ tūc nō fiūt mulierib⁹ mēstruā. **S**ecūdo p̄ncipaliter arguit sic. Eadē est p̄cise mā nutrictōis et ḡnatiōis: s̄z mā ḡnatiōis sp̄maticoz ē sp̄ma: iḡ et mā nutrictōis. et p̄ sequēs nō ex sanguine mēstruo nutrituntur: maxime q̄ inter matricē nō videf qd tale sp̄ma fece cōtinue generaret. **T**ertio sic. illud quo nutrit puer est digerēdū digestione in epate. eius ergo nō est sanguis: tenet vñtia: q̄ sanguis iā est digestus digōne 2°. Et maior est Aui. zi. tertij. caplo de ḡnatiōe embrionis. Et minor p̄z. q̄ scđa digōne digerit chilus: ut sumitur supra. caplo scđo. doctrine de hūoribus. **L**ōfirmat p̄mo: q̄ nā potuit infatē nutritre ex chilo mīris cū digerit digōne scđa. ergo frustra transmittit sibi sanguinem pro nutrimento iam pluribus digestionibus digestum. **E**t confirmatur secundo: quia nullius digestionis superflua naturaliter per intestina pelluntur nisi p̄me que fit a stomacho: sed a digestione puerorum superfluent cum fecibus pellenda. Constat enīz q̄ pueri post natuitatez esto q̄ nō sugant vel bibant aliquid: tamen egerunt rem nigrā superfluam que fuit superfluum nutrimenti eoz. **L**ōfirmat 3°: q̄ nisi ad stōm trāsirent primo nutrimenta puerorū et ibi digererent nō videf vñ in stō eoz cū nascunt abūdaret flā: qd plūmū vomitu emittit. **L**ōfirmat 4°: q̄ salte post stōi formatiōes sufficiebat q̄cib⁹ p̄masticat a mīre ad stōz pueri trāsmittere: et p̄t̄s frustra fuit sanguinē transmitti: vt. s. dicebat. **C**4° p̄ncipaliter arguit sic. Si ita eēt tūc sp̄ in vtero pgnatūs eēt duo aīalia disticta fz sp̄z. Nā nō p̄t ex sanguine nutriti feti nisi p̄ venas secundine q̄ ad vmbilicuz terminant: et p̄t̄s nisi in vtero sit secūdina venas hñs: et etiā fetus: sed secundina est aīal a fetus distinctū. q̄ autez sit alterius sp̄ei a fetus cōstat. Q̄ sit aīal p̄z. q̄ vene eius sentiunt. Uel si dī q̄ nō sit aīal cū habeat nutriciōis et augmentū erit plāta: et sic salte fili cum aīali generaret planta necessario: qd nō videf verum. **C**5° si ita esset mulieres mēstruātes deberent menstruari oīz mēse q̄z minorē sanguis quātitatē emitterent: q̄s cōtra experimentū et cōtra oēs doctores. Et probatur vñia: q̄ a nutrimento fetus superfluit pars sanguis in epata nutrictioni fetus et generationi: ut Aui. dicit in littera. ergo debet expelli sicut agregat. Probatur consequentia: q̄ pars ista est multo fedior q̄z mēstruū mulieris nō p̄gnantis: vel saltem 7° et 8° mēse menstruari deberent. cuius tunc sit iam quātitas magna reseruata talis superflui sanguinis: et multum feda: vt p̄z in eius colore in partu. **C**6° si ex sanguine tali nutritur fetus sequeretur q̄ pregnātes quarū fortē sunt fetus essent debiliores q̄ ille quarū fetus sunt debiliores et minus bene colorate. consequens folsum: et contra yppo. 5°. p̄ticula illo afforismo. Mulier simile scūlum conceperit bene colorata. et cōtra Aui. zi. tertij. ca. de signis masculinitatis. Nam ibi leuitatē et bonūz colores matris numerat iter signa masculoz. vñia tamē arguit: q̄ plus de sanguine et meliorē ad se trahit fetus fortis q̄ debiliis: ergo minus et minus bonus remanet in matre pro eius operatione et nutriendis eius membris: et per consequens remanet mater debilior et minus bene colorata saltem ut in pluribus. **S**eptimo sequeretur q̄ debiliores fetus

generantur in muliere robusta q̄ in debili. consequens falsum: et cōsequētia p̄z: pro quanto minus alijs paribus p̄mittunt fortia mulieris mēbra trahi ad conceptū q̄. mēbra debilia. Ad oppositū est Aui. in l̄fa lecta. z. zi. tertij. caplo de ḡestatione embrionis. cum dixit. Et scias q̄ sanguis mēstruus i pregnatione diuidit in tres partes: partē que ex̄ertitur in nutrimentū r̄c. Preterea. nisi mēstruū esset necessariū vt mā nutritionis vel generationis fetus: nulla esset causa: quare mulieres nō ip̄regnarent̄ nisi post menstrua. Lōsequens tamē contra Ari. 9. de hysto rhis aialii. cū dixit. Impregnatio aut̄ accidit mulierib⁹ naturaliter post menstruū. Et p̄mo de generatione animalium. caplo. 8. cum dicit. Et ppter hoc nō parit mulier omnino cū nō menstruat̄. Et ptra Hal. in libro de anathomia matricis. q̄ est. i. liber de anathomia. cū dixit. Ante enī q̄ pdeant mēstrua nequaq̄ cōcipit mulier. Preterea. nisi ita esset cōstrictio mēstruoz̄ ne ad fetum flueret nō eēt cā sterilitatis. cōsequēs contra Aui. zi. tertij. caplo de sterilitate et difficultate ip̄regnationis: et p̄z consequētia: quia illa ad impregnationē nō sunt necessaria.

In solutiōe q̄stionis ponā z. p̄mo pr̄abula. scđo responſidem de quesito. Nota ergo p̄mo vt supra dicit̄ nomē sanguis mēstruū vt dcm̄ est in notabilibus non vici solum de sanguine de mēse in mēsem exētū p̄ venas m̄tricis: sed dici videret de omni sanguine apto p̄ venas m̄tricis ad illi⁹ cōcauū duci. Nā si solū de sanguine ad cōcauū matricis veniente diceref nunq̄ mēstrua ex causis illis retinerent̄ que ab Aui. zi. tertij. et ab Aui. 6. d̄ iteriorib⁹. dñr retinere: cū cōstat eo mō retēta nō eēt mēstrua: q̄r ad m̄tricis cōcauū non sūt deducta. Ex quo seḡ p̄mo. i. aliq̄ muliere eēt mēstruū a q̄ tñ nūq̄ mēbra pdierūt. p̄us enīz est sanguis ad matricis cōcauū paratus vel aptus deduci q̄ actualiter deducatur. Seḡtūr scđo. q̄ stat in aliqua muliere multiplicari protū decursū iniētutis mēstruū: et ea sana degēte nūq̄ mēstrua per vulnū in sanguis forma educi: vt colligif. zi. tertij. caplo de retētione mēstruoz̄. Nā si multiplicētur. stat tamē fluxu vētris. v̄l p̄ emoroidas vel p̄ nores educi sufficiēter: aut i corp̄ trāsmutari. et supflua p̄ poros sufficiēter expelli in viragine. Et hec plane colliguntur. zi. tertij. capitulo de retētione mēstruoz̄. Nota scđo. q̄ flux⁹ mēstruoz̄ ad m̄tricis concavū: aliquādo est nālis: aliquādo est preternālis. Tunc pprie d̄f nālis quādo fit a nā. ppter finem nālem nulla cōcurrētē ad ip̄m p̄ternāli cā. Et hoc continuit in genere tribus modis. Primus est in purificatiōibus muliebz̄ inculpate sanaz̄ de mēse in mēsez ut plurimū a q̄bus cōiter oia mēstrua nomē acceperūt. Dicūtur enī a mēse: q̄r in fine lunaris mēsis plerūq̄ attingunt: aut a mene q̄r est defect⁹: q̄r deficiēte luna plerūq̄ exēunt. Hic enī flux⁹ q̄ sit naturalis plane sumit a Hal. 6. de accidēti et morbo. Et ab Ari. p̄mo d̄ generatione aialiu. Et ab Aui. zi. tertij. Nisi in eo cā p̄ternālis cōcurrat. Patet tamē p̄ rōnem: q̄r p̄mo hec euacuatio fit a nā. Sit enī in iuuenib⁹ et sanis nullo extrinseco adiutorio p̄ticulari cōcurrētē. Sit et ppter finē nāle quem tangit Aui. zi. tertij. tractatu tertio. caplo p̄mo. cum dicit. Menstrua tēperata i quantitate et qualitate sua et in tpe suo currentia s̄m consuetudinē suā naturalem in omni spatio sunt causa sanitatis mulieris et mundificationis corporis eius ab omni nocturnēto in quantitate et qualitate et faciūt ipsaz̄ acquirere castitatem et paucitatem de sidere. Siunt tertio sine concursu cause preternaturalis. naz̄ ex pte matricis et mēbroz̄ non est causa preternaturalis cuius sint sane inculpate: nec ex parte sanguinis qui expellitur est dispositio preternālis. Nam si esset preternaturalis hic esset aut in quanto. et tunc debuisse prius accidere et nō exinissent cōuenienti tempore. Aut in quali. et hoc est raro cū exēunt tempore suo, et ideo plurimū tēpore suo

exeuntia nō sunt permutata ad qualitatē preternaturalē. Et hoc sumitur caplo statim allegato ab Auiēna dicente de menstruis. Et p̄z quidem accidit vt alterentur in tempore suo. Ex quo p̄mo p̄z Sentile in questione. Ut p̄z aut̄ mēstruoz̄ eruptionē concipiat mulier. icōueniēter dixisse q̄ hec mēstrua periodice exētia vniuersaliter sint inēpta nutritōi et ḡstationi. Nā saltē sūt apta nutriciōi fer̄. aliter enī conceptus tempore cursus non fieret leprosus. nisi ex illis mēstruis nutrire. Sequit̄ scđo. nō omnes sanguinez pelleduz: vel q̄r hoc modo periodice pelliſ esse corruptum. Si enī nō alteratur tempore nāli inter vna⁹ mēstruationē et aliā: et cū generatur non est corruptus: seḡtūr q̄ nō ois qui pellit̄ est corruptus in nāli menstruatione. Preterea. cū nā ppter solum peccatū quāti possit a corpore sanguinez expellere hoc nō repugnabit si in mēstruum eruptiōe fiat: et sic non vniuersaliter talis sanguis erit corruptus. Secūdus modus est cū mulier est pregnās. Nā tunc virtute attractua fetus vel sp̄matis. aut expulsa mēstruoz̄: aut ambabus concurrentibus mouet̄ mēstruum ad matricem ad hoc vt fetus nutritur et nulla ad hoc preternaturali dispositione concurrente. Et est differentia inter mēstruum primi modi et huius secundi modi: quia sanguis primi modi non trahitur a matrice sed propellitur a membris illo sanguine generato: vt colligitur a Halieno libro de simplici medicina. capitulo de medicinis pronocantibus mēstrua: et a Geraþ. proportionali capitulo. Sanguis v̄o secundi modi a virtute informatua vel spermate talem virtutem habente trahitur. Vigesima p̄ma tertij. capitulo secundo. Secundo differunt i modo motus. quia primus periodice mouetur. secundus autem post sextum vel septimum diem conceptionis fere cōtinue profluit. Tertia differētia est ex parte finis ppter quem est motus: quia primus mouetur vt corpus inde mundificetur. sed secundus pro fetus nutrimento. Quarta differentia est communiter: quia cum sanguis qui in mēstruis periodice pellit̄ sit plurimum aggregatus ex parte bona et parte communiter ad nutriendum fetus inēpta. Sanguis tamē qui ad nutriendum fetū trahitur est plurimum pars melior illius et nutriciōi aptior. et dixi notāter communiter. Nam quādoq̄ cōtingit sanguinem qui pelliſ nutriciōi esse aptiorē q̄r sit datus sanguis qui nutrit fetus vel ipsum est nutriturus.

Tertius modus est cum tempore coitus vel conceptiōnis sanguis ad mulierē testiculos trahitur: et ibi ita alterat̄ vt in silitudinē sp̄matis conuertat̄: aut in veruz sperma. deinde per vasa debita ad locū conceptionis ducit̄ vt sit mā generationis. Hic enī et si apud Ari. opinionem nō habeat vim efficiendi generationem: est tamen mā per digestiōnem in testiculis mulieris facta munda et preparata ad s̄. vt sit generatōis spermaticoz̄ subm et principalū mēbroz̄. Et iste differt a p̄cedētibus multis modis vt ex dictis patere p̄t. Sz̄ p̄ternāliter plurib⁹ modis fluere p̄t vt ex parte matricis. ex parte sanguinis in se peccatum p̄ternāle habentis vt in quanto et in quali. et ex parte rei sanguini mixte. Et ex parte membrorum a quibus propellitur aut attrahitur. vt potest colligi vigesima p̄ma tertij. capitulo de fluxu mēstruorum. Ex quibus p̄z. q̄r hoc modo largo mēstruum sumēdo in qualibet etate mulier habet vel habere potest mēstruum. Nam in qualibet etate ex corrosione vel vulnere matricis posset sanguis extra ferri et ad concavum matricis duci. Sed auctores equiūce sepe de mēstruis loquunt̄. Nam cum dicunt mēstrua incipere in secundo septēnario vt Ari. 9. de aialib⁹ aut dicit haliabas nono theorice. q̄r mēstrua incipiunt is decim annorum complemento. et ultra decimū q̄rtū non tardātur. Aut cū dicit̄ q̄ auferuntur quibusdā in. 35. In